РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_24_» октября 2022 года № 962
Об утверждении Порядка предоставления льготной родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения муниципального образования «Светлогорский городской округ», реализующие образовательную программу дошкольного образования
В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в редакции от 24.09.2022 года), администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
постановляет
1. Утвердить Порядок предоставления льготной родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения муниципального образования «Светлогорский городской округ», реализующие образовательную программу дошкольного образования согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования «Светлогорский район» от 10.10.2013 года № 635 «О льготной родительской плате за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения муниципального образования «Светлогорский городской округ», реализующие образовательную программу дошкольного образования».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника МУ «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа» М.М. Бутову.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
 Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»

В.В. Бондаренко
Приложение

к постановлению администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ»
от «_24_» октября 2022 года  №  962
ПОРЯДОК

предоставления льготной родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения муниципального образования «Светлогорский городской округ», реализующие образовательную программу
дошкольного образования
1. Настоящий Порядок разработан в целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования «Светлогорский городской округ», реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольные образовательные учреждения).

2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми – сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в дошкольных образовательных учреждениях.

3. Родительскую плату с родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, взимать в размере 50 % от установленного нормативными правовыми актами Светлогорского городского округа размера.

4. Родители (законные представители) детей, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка предоставляют в дошкольное образовательное учреждение, следующие документы:

- справку медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенку;

- заключение из медицинского учреждения на ребенка с туберкулезной интоксикацией;

- справку из органа опеки и попечительства, подтверждающую статус ребенка, оставшегося без попечения родителей;
- удостоверение многодетной семьи;

- справка из Военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.
5. Освободить от однодневной платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях в следующих случаях:

- непосещение ребенком дошкольного образовательного учреждения вследствие болезни;

-    карантин в дошкольном образовательном учреждении;

- очередной отпуск родителей или лиц их заменяющих, по заявлению(сроком до 75 дней);

- непосещение ребенком дошкольного образовательного учреждения вследствие назначенного врачом домашнего режима на основании справки из медицинского учреждения.

6.  Установить следующий порядок оплаты за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях:

- плата за присмотр и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении вносится за месяц вперед, не позднее 10 числа каждого месяца;

- задолженность по оплате за присмотр и уход за ребенком в дошкольном образовательном учреждении взыскивается с родителей (законных представителей) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Возмещение расходов, понесенных дошкольными образовательными учреждениями в связи с предоставлением льготной родительской платы за присмотр и уход за детьми, указанными в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, осуществляется муниципальным учреждением «Отдел социальной защиты населения Светлогорского городского округа» (далее Отдел) в пределах назначенных на эти цели бюджетных ассигнований в соответствии с трехсторонними соглашениями о предоставлении субсидии на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка населения».

8. Руководители дошкольных образовательных учреждений ежемесячно, не позднее 5 числа, следующего за отчетным месяца, представляют в Отдел счет на возмещение понесенных расходов в связи с предоставлением льготной родительской платы за присмотр и уход за детьми, указанными в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, акт выполненных работ и список детей (с указанием категории) за уход и присмотр которых предоставлена льготная родительская плата.

9. Руководители дошкольных образовательных учреждений несут ответственность за обоснованность предоставления льготной родительской платы за присмотр и уход за детьми, указанными в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, и правильность  расчета сумм, подлежащих возмещению.